Explanatio sancti Thome

Incarnationis Christi totum est opus charitatis. Nam quod in carnatus est; ex charitate processit supra. 2. Propter numerum am charitatem suam qua dilexit nos Christus. Vero mortuus fuit ex charitate processit. Joh. 15. Majorum hac dilectione nemo habet Christus infra. 5. Christus dilexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis oblationem et hostiam deo. prope hoc dicit Gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis ut seruum redimeres filium tradidisti. Et ideo scire charitatem Christi est scire omnia mysteria incarnationis Christi et redemptiois nostrae que ex imensa charitate dei presserunt: que quidem charitas excedit omnem intellectum creaturam et omnem scientiam: cum sit incomprehensibilis cogitari. Et ideo dicit. Supereminent scientie scilicet nature et omnis intellectus creati. Phil. 4. Et pars dei que exuperat omnem sensum Charitatem Christi id est quam deus pater fecit per ipsum. 2. Cor. 5. Deus erat in Christo mundum reconciliatus sibi. Alio modo potest legi ut referatur ad perfectionem charitatis nostra. Quasi dicit. Corroboramini in charitate radicati et fundati: et hoc ut possitis comprehendere non solum cognoscendo cu[m] omnibus sanctis: quia hoc donum scilicet charitatis communem eis omnibus: cu[m] nullus possit esse sancti sine charitate ut dicitur. Ephe. 3. Possitis inquit comprehendere que sit latitudo scilicet charitatis que se extedit usque ad inimicos. ps. Latitudo misericordia tuu nimis. Lata est enim charitas ad suam diffusione. ps. Eduxit me in latitudinem domini. Longitudo autem eius attendit quantum ad sui gloriam: scuerantia quia nunquam deficit sed hic incipit et perficitur in gloria. 1. Cor. 13. Charitas nunquam excidit. Can. vito. Aque multe non potuerunt extinguere charitatem. Sublimitas autem eius attendit quantum ad intentionem celestium: ut scilicet deus non diligat propter temporalia: quia huiusmodi charitas esset infirma: sed ut diligatur propter seculum. Job. 40. In sublime erigere et esto gloriosus. Profundus vero attenditur quantum ad originem ipsius charitatis. Nam hoc quod deum diligimus non est ex nobis sed a spiritu sancto: quia ut dicitur. Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum tuum. Hoc ergo quod unus habet charitatem longam latam sublimem et profundam: et alius non venit ex profundo diuine predestinationis. Eccles. 1. Profundum abyssum quis dimensus est? Ergo ut possitis comprehendere id est perfecte consequi cu[m] omnibus sanctis que sit latitudo ut extendatur charitas vestra usque ad inimicos: que sit longitudine ut scilicet non quod deficit: ut sit sublimitas ut scilicet propter seipsum deus diligit et profundum scilicet predestinationis. Et sic dum est autem hic quod Christus in cultus potestate fuit eligere genus mortis quod vellit: quod ex charitate morem subiicit: elegit mortem crucis in qua predicti quatuor dimensiones sunt. Ibi est latitudo scilicet in ligno transuerso: cui affixa sunt manus: quia opera nostra debent per charitatem dilatar et visus ad inimicos. ps. Eduxit me in latitudinem dominum. Ibi est longitudine in ligno erecto cui innuit totum corpus: quia charitas debet esse perseverantia que sustinet et salvat hominem. Matth. 10. Qui autem perseverauerit usque in fine h[ab]et salutem erit. Ibi est sublimitas in ligno superiori cui caput inheret: quia spes nostra debet elevari ad eternam et divinam. 1. Cor. 11. Caput viri Christi est. Ibi etiam est profundus in ligno quod later sub terra et sustinet crucem: et tamen non videtur: quia profundus amoris divini sustinet nos: nec tam videtur: quia ratio predestinationis ut dictum est excedit intellectum nostrum. Sic ergo debemus comprehendere virtutem charitatis nostre et Christi et adhuc scire charitatem Christi supereminente scientie scilicet humane: quia nullus potest scire quantum Christus dilexit nos: vel scire etiam charitatem scientie Christi. id est que habet cum scientia Christi. Charitatem dico supereminente alijs charitati que est si-

ne scientia. Sed nunquid est verum quod charitas que est conscientia supereminat charitati que est sine conscientia. et videtur quod non: quia sic malus theologus esset supereminenter charitatis charitas. et sancta verula. Respodeo dico quod hoc intelligitur de conscientia afficiente. Nam ex via cognitionis inducitur ad magis diligendam: quia quanto deus magis cognoscitur: tanto et magis diligitur. Propter quod petebat Augustinus nouerim te nouerim me. Ut hoc dicere propter quoddam qui habent zelum deinde non finis scientiam. Alium enim charitatis supereminet charitas cum habeatur scientia christi. Consequenter cum dicit. Ut impleamini: cum sit incepit: habensibilis cogitari. Et ideo dicit. Supereminent scientie scilicet nature et omnis intellectus creati. Phil. 4. Et pars dei que exuperat omnem sensum Charitatem Christi id est quam deus pater fecit per ipsum. 2. Cor. 5. Deus erat in Christo mundum reconciliatus sibi. Alio modo potest legi ut referatur ad perfectionem charitatis nostra. Quasi dicit. Corroboramini in charitate radicati et fundati: et hoc ut possitis comprehendere non solum cognoscendo cu[m] omnibus sanctis: quia hoc donum scilicet charitatis communem eis omnibus: cu[m] nullus possit esse sancti sine charitate ut dicitur. Ephe. 3. Possitis inquit comprehendere que sit latitudo scilicet charitatis que se extedit usque ad inimicos. ps. Latitudo misericordia tua nimis. Lata est enim charitas ad suam diffusione. ps. Eduxit me in latitudinem domini. Longitudo autem eius attendit quantum ad sui gloriam: scuerantia quia nunquam deficit sed hic incipit et perficitur in gloria. 1. Cor. 13. Charitas nunquam excidit. Can. vito. Aque multe non potuerunt extinguere charitatem. Sublimitas autem eius attendit quantum ad intentionem celestium: ut scilicet deus non diligat propter temporalia: quia huiusmodi charitas esset infirma: sed ut diligatur propter seculum. Job. 40. In sublime erigere et esto gloriosus. Profundus vero attenditur quantum ad originem ipsius charitatis. Nam hoc quod deum diligimus non est ex nobis sed a spiritu sancto: quia ut dicitur. Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum tuum. Hoc ergo quod unus habet charitatem longam latam sublimem et profundam: et alius non venit ex profundo diuine predestinationis. Eccles. 1. Profundum abyssum quis dimensus est? Ergo ut possitis comprehendere id est perfecte consequi cu[m] omnibus sanctis que sit latitudo ut extendatur charitas vestra usque ad inimicos: que sit longitudine ut scilicet non quod deficit: ut sit sublimitas ut scilicet propter seipsum deus diligit et profundum scilicet predestinationis. Et sic dum est autem hic quod Christus in cultus potestate fuit eligere genus mortis quod vellit: quod ex charitate morem subiicit: elegit mortem crucis in qua predicti quatuor dimensiones sunt. Ibi est latitudo scilicet in ligno transuerso: cui affixa sunt manus: quia opera nostra debent per charitatem dilatar et visus ad inimicos. ps. Eduxit me in latitudinem dominum. Ibi est longitudine in ligno erecto cui innuit totum corpus: quia charitas debet esse perseverantia que sustinet et salvat hominem. Matth. 10. Qui autem perseverauerit usque in fine h[ab]et salutem erit. Ibi est sublimitas in ligno superiori cui caput inheret: quia spes nostra debet elevari ad eternam et divinam. 1. Cor. 11. Caput viri Christi est. Ibi etiam est profundus in ligno quod later sub terra et sustinet crucem: et tamen non videtur: quia profundus amoris divini sustinet nos: nec tam videtur: quia ratio predestinationis ut dictum est excedit intellectum nostrum. Sic ergo debemus comprehendere virtutem charitatis nostre et Christi et adhuc scire charitatem Christi supereminente scientie scilicet humane: quia nullus potest scire quantum Christus dilexit nos: vel scire etiam charitatem scientie Christi. id est que habet cum scientia Christi. Charitatem dico supereminente alijs charitati que est si-